
Ⅰ．一般会計補正予算（案）第7号について

１．補正予算（案）の規模
（単位：千円）

※令和6年度は、令和7年3月提出補正予算（第7号）分

２．補正予算（案）・第7号

（１）歳出予算の概要
（単位：千円）

（ⅰ）　国・県の補正予算に伴うもの 事業

事業

（ⅲ）　事業進捗等によるもの 事業

（ⅳ）　人件費 事業

事業

（ⅴ）　減額補正 事業

事業

（２）歳入予算の概要

合　計 4,577,960

諸収入 74,999

市債 1,608,900

繰入金 ▲ 402,050

寄附金 138,524

県支出金 404,816

分担金及び負担金 5,400

国庫支出金 1,495,870

（単位：千円）

項　目 金　額

地方交付税 1,251,501

17 ▲ 1,710,397

合　計 52 4,577,960

17 1,985,946

1 1,124,759

小　計 35 6,288,357

12 2,581,080

（ⅱ）　物価高騰対策に伴うもの 5 596,572

区　分 対応状況

補正予算（第7号） 4,577,960 2,638,243 73.5%

合　計 167,511,872 155,638,996 7.6%

現計予算 162,933,912 153,000,753 6.5%

令和７年度３月補正予算（案）について

一般会計 令和7年度 令和6年度 対前年度伸び率

※

1



（３）補正予算（案）に計上している事業

（ⅰ）　国・県の補正予算に伴うもの （単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合計（12事業） 2,581,080

諏訪中学校校舎改築事業
国の令和7年度補正予算を活用し、事業費の一部を前倒し
するもの。

1,378,852

中学校施設維持管理事業
令和８年度から導入予定の中学校35人学級に対応するた
め、教室等の内部改修を行うもの。

182,815

小・中学校施設長寿命化事業 小・中学校施設の外壁、トイレ等の改修を行うもの。 525,840

教育部

小学校空調機整備事業 小学校空調機の更新を行うもの。 15,949

公園長寿命化事業
老朽化した水沼の里2000年記念の森の遊具の更新を行う
もの。

38,500

橋りょう長寿命化事業
橋梁長寿命化修繕計画に基づき、橋梁の現況を把握し、計
画的な補修・補強工事や予防保全を行うもの。

64,900

農地防災事業
災害防止のため、県が実施する農業水利施設の新設に対
する負担金を支払うもの。

25,000

自転車通行空間整備事業
自転車の走行環境の改善を図るため、路面表示等の整備を
行うもの（南校区）。

5,750

都市建設部

生産基盤整備事業
老朽化により農業用パイプラインが漏水し、市道が陥没した
ため復旧に要する負担金を支払うもの。

10,800

園芸農業等総合対策事業
活力ある園芸産地を育成するため、収益性が高い省力栽培
施設の整備に対して支援するもの。

269,558

農政部

振り仮名法制化対応事業
戸籍附票や住記システムへの振り仮名記載対応等に伴い、
必要なシステム改修を行うもの。

20,116 市民文化部

防災重点農業用ため池対策事
業

防災重点農業用ため池の地震・豪雨耐性を評価する調査を
行うもの。

43,000

事業名 事業内容 事業費 所管

2



（ⅱ）　物価高騰対策に伴うもの （単位：千円）

1

2

3

4

5

物価高騰の影響を受けている福祉施設、保育所等を支援す
るため、電気代等の高騰分の一部を助成するもの。

合計（5事業） 596,572

商業活性化事業
（プレミアム商品券）

福岡県と連携し、商工団体が行う令和8年度の商品券発行
事業のプレミアム分（20％）を助成するもの。

155,000 商工観光労働部

保育所等給食支援事業 145,854

保育所等物価高騰対策支援事
業

10,720

子ども未来部

高齢者福祉施設等物価高騰対
策支援事業

192,994

障害者福祉施設等物価高騰対
策支援事業

92,004

健康福祉部

事業名 事業内容 事業費 所管

3



（ⅲ）　事業進捗等によるもの （単位：千円）

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

公定価格が改定されたため、保育所運営委託費等を増額
するもの。

合計（17事業） 1,985,946

保健体育施設費
久留米総合スポーツセンターの施設管理運営負担金につい
て、県の指定管理料の再算定に伴い、市負担分を増額する
もの。

2,905 市民文化部

教育振興基金運用事業
学校教育の振興のための寄付金を教育振興基金へ積立て
るもの。

16,124 教育部

観光プロモーション推進事業
令和７年度に交付される宿泊税交付金の一部を、観光振
興・国際交流基金に積み立てるもの。

28,000 商工観光労働部

森林総合整備事業
令和７年度に交付される森林環境譲与税の一部を、ふるさ
と・水と土と森林保全基金に積み立てるもの。

10,330 農政部

乳幼児等健診事業
妊娠届出数の増加により、妊婦健康診査等委託料に不足が
見込まれるため増額するもの。

11,696 子ども未来部

令和5年7月豪雨の災害復旧事業について、人件費・物価
高騰により補助金に不足が見込まれるため増額するもの。

21,104

生活保護費
生活保護を受給する世帯の高齢化等により、医療扶助費等
に不足が見込まれるため増額するもの。

70,273 健康福祉部

地域型保育給付費 4,824

施設型給付費 92,650

21,870

保育所運営費 269,750

子ども・子育て支援基金運用事
業

子ども・子育て支援の充実のための寄付金を子ども・子育て
支援基金へ積立てるもの。

700

子ども未来部

高齢者福祉施設等整備促進事
業

障害福祉サービス等に係る給付
費

障害者への食事、入浴等の支援や就労訓練等を行う日中
活動給付費など、障害福祉サービス利用の増加等により、
給付費に不足が見込まれるため増額するもの。

294,377

国県等返還金 国・県支出金への返還金を増額するもの。 187,028

健康福祉部

ふるさと・久留米応援事業
ふるさと久留米応援寄附金の増加に伴うふるさと久留米応
援基金への積立金、及び委託料等を増額するもの。

194,169 総務部

社会福祉振興基金積立金
社会福祉の振興のための寄付金を社会福祉振興基金へ積
立てるもの。

1,700

老人保護措置費
養護老人ホームの入所者増、他自治体施設入所者の措置
費増額により、措置費に不足が見込まれるため増額するも
の。

普通交付税の追加交付額を減債基金に積み立てるもの。 258,446

1 基金積立金

災害など不測の事態に備えて財政調整基金を積み増すも
の。

500,000

総合政策部

事業名 事業内容 事業費 所管

4



（ⅳ）　人件費 （単位：千円）

1

（ⅴ）　減額補正（融資の貸付実績や事業進捗、入札の実施等により不用となった事業費を減額するもの）

（単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

合計（17事業） ▲ 1,710,397

発掘調査事業 ▲ 58,320 市民文化部

教育ＩＣＴ活用事業 ▲ 54,700 教育部

市街地浸水対策事業 ▲ 100,000

後退道路用地取得事業 ▲ 34,200

都市建設部

産業振興奨励金 ▲ 60,000

中小企業金融対策事業 ▲ 190,000

商工観光労働部

▲ 57,893

将来を担う農業者育成事業 ▲ 56,808

農政部

畜産振興総合対策事業

指定袋制度 ▲ 50,000 環境部

予防接種費 ▲ 362,000

子ども医療費 ▲ 57,877

健康福祉部

児童扶養手当 ▲ 210,000 子ども未来部

特別障害者等手当 ▲ 36,600 健康福祉部

市長選挙費 ▲ 20,399 選挙管理委員会

行政事務デジタル活用推進事業 ▲ 42,300

ＤＸ推進事業 ▲ 238,600

総務部

庁舎機能維持事業 ▲ 80,700 都市建設部

事業名 事業費 所管

合計（1事業） 1,124,759

総務管理費一般人件費
令和7年度の退職予定者にかかる退職手当を増額するも
の。

1,124,759 総務部

事業名 事業内容 事業費 所管

5



○継続費（変更）
（単位：千円）

○繰越明許費（追加）

17事業 （単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17 中学校施設長寿命化事業にかかる委託料及び工事費 － 316,035

中学校施設維持管理事業にかかる委託料及び工事費 － 182,815

小学校空調機整備事業にかかる工事費 － 15,949

住宅系業務システムにかかる委託料 － 1,400

小学校施設長寿命化事業にかかる委託料及び工事費 － 209,805

公園長寿命化事業にかかる委託料 － 38,500

生産基盤整備事業にかかる負担金 － 10,800

プレミアム商品券事業にかかる補助金 － 155,000

防災重点農業用ため池対策事業にかかる委託料 － 43,000

園芸農業等総合対策事業にかかる補助金 － 269,558

保育所等給食支援事業にかかる補助金 － 145,854

保育所等物価高騰対策支援事業にかかる補助金 － 10,720

高齢者福祉施設等物価高騰対策支援事業にかかる補助
金及び事務費

－ 192,994

高齢者福祉施設等整備促進事業にかかる補助金 － 207,354

障害者福祉施設等物価高騰対策支援事業にかかる補助
金及び事務費

－ 92,004

障害者福祉施設整備促進事業にかかる補助金 － 307,400

事業名 補正前　金額 補正後　金額

振り仮名法制化対応事業にかかる委託料 － 20,116

571,153

令和９年度 332,906 332,906

総　額 3,354,320 3,354,320

1 諏訪中学校校舎改築事業

令和６年度 457,261 457,261

令和７年度 614,148 1,993,000

令和８年度 1,950,005

事　項 期　間
年割額

変更前 変更後

6



○繰越明許費（変更）

2事業 （単位：千円）

1

2

○債務負担行為（変更）

1事業 （単位：千円）

1

Ⅱ．特別会計補正予算（案）について

国民健康保険事業特別会計補正予算（案）・第３号

１．補正予算（案）に計上している事業

○繰越明許費（追加）

1事業 （単位：千円）

1

競輪事業特別会計補正予算（案）・第２号

１．補正予算（案）に計上している事業 （単位：千円）

1

合計（1事業） 3,000,000

競輪事業費等
車券販売収入見込みの増加に伴い、競輪事業費等を増額
するもの。

3,000,000 商工観光労働部

事業名 事業内容 事業費 所　管

事業名 補正前　金額 補正後　金額

基幹系業務システム標準化対応業務にかかる委託料 － 34,696

久留米市土地開発公社が先行取得する公共用地取得事
業

690,000千円並びに事務費及び
利子相当額の合計額

237,000千円並びに事務費及び
利子相当額の合計額

事　項 補正前 補正後

橋りょう長寿命化事業にかかる委託料及び工事費 68,040 132,940

事業名 補正前　金額 補正後　金額

交通安全施設整備事業にかかる工事費、
公有財産購入費及び補償費

48,000 49,150

7



Ⅲ．公営企業会計補正予算（案）について

下水道事業会計補正予算（案）・第３号

１．補正予算（案）に計上している事業

（１）収益的収入 （単位：千円）

1

（２）資本的収入 （単位：千円）

1

2

3

（３）資本的支出 （単位：千円）

1

2

合計（2事業） ▲ 200,000

事業名 事業内容 事業費 所　管

管渠建設費
国費の内示減による事業延伸に伴い、継続費を廃止するも
の。

▲ 120,000

上下水道部

浄化センター建設費
国費の内示減による事業延伸に伴い、継続費を廃止するも
の。

▲ 80,000

他会計負担金 一般会計繰入金の充当先を組み換えるもの。 ▲ 596,576

合計（3事業） ▲ 796,576

事業名 事業内容 事業費 所　管

企業債 事業延伸に伴い、企業債借り入れ額を減額するもの。 ▲ 96,000

上下水道部国県市補助金 国費の内示減に伴い補助金収入を減額するもの。 ▲ 104,000

他会計補助金 一般会計繰入金の充当先を組み換えるもの。 596,576 上下水道部

合計（1事業） 596,576

事業名 事業内容 事業費 所　管

8



○継続費（変更及び廃止）

３事業 （単位：千円）

2
ポンプ場施設改修事業
（小森野）

R7 120,000 －

R8 180,000 －

総　額 300,000 （廃止）

3
中央浄化センター施設改修事業
（反応槽）

R7 80,000 －

R8 120,000 －

R9 300,000 －

総　額 500,000 （廃止）

1
中央浄化センター施設改修事業
（消化槽）

R4 520,000 520,000

R5 520,000 520,000

R6 129,000 129,000

R7 191,000 191,000

R8 － 30,000

総　額 1,360,000 1,390,000

事　項 期　間
年割額

変更前 変更後

9


