

令和7年度3月補正予算(案)について

I. 一般会計補正予算(案)第7号について

1. 補正予算(案)の規模

(単位:千円)

一般会計	令和7年度	令和6年度	対前年度伸び率
現計予算	162,933,912	153,000,753	6.5%
補正予算(第7号)	4,577,960	※ 2,638,243	73.5%
合計	167,511,872	155,638,996	7.6%

※令和6年度は、令和7年3月提出補正予算(第7号)分

2. 補正予算(案)・第7号

(1) 歳出予算の概要

(単位:千円)

区分	対応状況	
(i) 国・県の補正予算に伴うもの	12 事業	2,581,080
(ii) 物価高騰対策に伴うもの	5 事業	596,572
(iii) 事業進捗等によるもの	17 事業	1,985,946
(iv) 人件費	1 事業	1,124,759
小計	35 事業	6,288,357
(v) 減額補正	17 事業	▲ 1,710,397
合計	52 事業	4,577,960

(2) 歳入予算の概要

(単位:千円)

項目	金額
地方交付税	1,251,501
分担金及び負担金	5,400
国庫支出金	1,495,870
県支出金	404,816
寄附金	138,524
繰入金	▲ 402,050
諸収入	74,999
市債	1,608,900
合計	4,577,960

(3)補正予算(案)に計上している事業

(i) 国・県の補正予算に伴うもの

(単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所管
1	振り仮名法制化対応事業	戸籍附票や住記システムへの振り仮名記載対応等に伴い、必要なシステム改修を行うもの。	20,116	市民文化部
2	園芸農業等総合対策事業	活力ある園芸産地を育成するため、収益性が高い省力栽培施設の整備に対して支援するもの。	269,558	農政部
3	農地防災事業	災害防止のため、県が実施する農業水利施設の新設に対する負担金を支払うもの。	25,000	
4	防災重点農業用ため池対策事業	防災重点農業用ため池の地震・豪雨耐性を評価する調査を行うもの。	43,000	
5	生産基盤整備事業	老朽化により農業用パイプラインが漏水し、市道が陥没したため復旧に要する負担金を支払うもの。	10,800	
6	自転車通行空間整備事業	自転車の走行環境の改善を図るため、路面表示等の整備を行うもの(南校区)。	5,750	都市建設部
7	橋りょう長寿命化事業	橋梁長寿命化修繕計画に基づき、橋梁の現況を把握し、計画的な補修・補強工事や予防保全を行うもの。	64,900	
8	公園長寿命化事業	老朽化した水沼の里2000年記念の森の遊具の更新を行うもの。	38,500	
9	小・中学校施設長寿命化事業	小・中学校施設の外壁、トイレ等の改修を行うもの。	525,840	教育部
10	小学校空調機整備事業	小学校空調機の更新を行うもの。	15,949	
11	中学校施設維持管理事業	令和8年度から導入予定の中学校35人学級に対応するため、教室等の内部改修を行うもの。	182,815	
12	諏訪中学校校舎改築事業	国の令和7年度補正予算を活用し、事業費の一部を前倒しするもの。	1,378,852	
合計(12事業)			2,581,080	

(ii) 物価高騰対策に伴うもの

(単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所管
1	障害者福祉施設等物価高騰対策支援事業	物価高騰の影響を受けている福祉施設、保育所等を支援するため、電気代等の高騰分の一部を助成するもの。	92,004	健康福祉部
2	高齢者福祉施設等物価高騰対策支援事業		192,994	
3	保育所等物価高騰対策支援事業		10,720	子ども未来部
4	保育所等給食支援事業		145,854	
5	商業活性化事業 (プレミアム商品券)	福岡県と連携し、商工団体が行う令和8年度の商品券発行事業のプレミアム分(20%)を助成するもの。	155,000	商工観光労働部
合計(5事業)			596,572	

(iii) 事業進捗等によるもの

(単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所管
1	基金積立金	災害など不測の事態に備えて財政調整基金を積み増すもの。	500,000	総合政策部
		普通交付税の追加交付額を減債基金に積み立てるもの。	258,446	
2	ふるさと・久留米応援事業	ふるさと久留米応援寄附金の増加に伴うふるさと久留米応援基金への積立金、及び委託料等を増額するもの。	194,169	総務部
3	国県等返還金	国・県支出金への返還金を増額するもの。	187,028	健康福祉部
4	障害福祉サービス等に係る給付費	障害者への食事、入浴等の支援や就労訓練等を行う日中活動給付費など、障害福祉サービス利用の増加等により、給付費に不足が見込まれるため増額するもの。	294,377	
5	老人保護措置費	養護老人ホームの入所者増、他自治体施設入所者の措置費増額により、措置費に不足が見込まれるため増額するもの。	21,870	
6	社会福祉振興基金積立金	社会福祉の振興のための寄付金を社会福祉振興基金へ積立てるもの。	1,700	
7	高齢者福祉施設等整備促進事業	令和5年7月豪雨の災害復旧事業について、人件費・物価高騰により補助金に不足が見込まれるため増額するもの。	21,104	
8	子ども・子育て支援基金運用事業	子ども・子育て支援の充実のための寄付金を子ども・子育て支援基金へ積立てるもの。	700	
9	保育所運営費	公定価格が改定されたため、保育所運営委託費等を増額するもの。	269,750	
10	施設型給付費		92,650	
11	地域型保育給付費		4,824	
12	生活保護費	生活保護を受給する世帯の高齢化等により、医療扶助費等に不足が見込まれるため増額するもの。	70,273	健康福祉部
13	乳幼児等健診事業	妊娠届出数の増加により、妊婦健康診査等委託料に不足が見込まれるため増額するもの。	11,696	子ども未来部
14	森林総合整備事業	令和7年度に交付される森林環境譲与税の一部を、ふるさと・水と土と森林保全基金に積み立てるもの。	10,330	農政部
15	観光プロモーション推進事業	令和7年度に交付される宿泊税交付金の一部を、観光振興・国際交流基金に積み立てるもの。	28,000	商工観光労働部
16	教育振興基金運用事業	学校教育の振興のための寄付金を教育振興基金へ積立てるもの。	16,124	教育部
17	保健体育施設費	久留米総合スポーツセンターの施設管理運営負担金について、県の指定管理料の再算定に伴い、市負担分を増額するもの。	2,905	市民文化部
合計(17事業)			1,985,946	

(iv) 人件費

(単位:千円)

事業名	事業内容	事業費	所管	
1	総務管理費一般人件費	令和7年度の退職予定者にかかる退職手当を増額するもの。	1,124,759	総務部
合計(1事業)		1,124,759		

(v) 減額補正(融資の貸付実績や事業進捗、入札の実施等により不用となった事業費を減額するもの)

(単位:千円)

事業名	事業費	所管
1	▲ 80,700	都市建設部
2	▲ 238,600	総務部
3	▲ 42,300	
4	▲ 20,399	選挙管理委員会
5	▲ 36,600	健康福祉部
6	▲ 210,000	子ども未来部
7	▲ 57,877	健康福祉部
8	▲ 362,000	
9	▲ 50,000	環境部
10	▲ 56,808	農政部
11	▲ 57,893	
12	▲ 190,000	商工観光労働部
13	▲ 60,000	
14	▲ 34,200	都市建設部
15	▲ 100,000	
16	▲ 54,700	教育部
17	▲ 58,320	市民文化部
合計(17事業)	▲ 1,710,397	

○継続費(変更)

(単位:千円)

事 項		期 間	年割額	
			変更前	変更後
1	諏訪中学校校舎改築事業	令和6年度	457,261	457,261
		令和7年度	614,148	1,993,000
		令和8年度	1,950,005	571,153
		令和9年度	332,906	332,906
		総 額	3,354,320	3,354,320

○繰越明許費(追加)

17事業

(単位:千円)

事業名		補正前 金額	補正後 金額
1	振り仮名法制化対応事業にかかる委託料	—	20,116
2	障害者福祉施設整備促進事業にかかる補助金	—	307,400
3	障害者福祉施設等物価高騰対策支援事業にかかる補助金及び事務費	—	92,004
4	高齢者福祉施設等整備促進事業にかかる補助金	—	207,354
5	高齢者福祉施設等物価高騰対策支援事業にかかる補助金及び事務費	—	192,994
6	保育所等物価高騰対策支援事業にかかる補助金	—	10,720
7	保育所等給食支援事業にかかる補助金	—	145,854
8	園芸農業等総合対策事業にかかる補助金	—	269,558
9	防災重点農業用ため池対策事業にかかる委託料	—	43,000
10	生産基盤整備事業にかかる負担金	—	10,800
11	プレミアム商品券事業にかかる補助金	—	155,000
12	公園長寿命化事業にかかる委託料	—	38,500
13	住宅系業務システムにかかる委託料	—	1,400
14	小学校施設長寿命化事業にかかる委託料及び工事費	—	209,805
15	小学校空調機整備事業にかかる工事費	—	15,949
16	中学校施設維持管理事業にかかる委託料及び工事費	—	182,815
17	中学校施設長寿命化事業にかかる委託料及び工事費	—	316,035

○繰越明許費(変更)

2事業

(単位:千円)

事業名		補正前 金額	補正後 金額
1	交通安全施設整備事業にかかる工事費、 公有財産購入費及び補償費	48,000	49,150
2	橋りょう長寿命化事業にかかる委託料及び工事費	68,040	132,940

○債務負担行為(変更)

1事業

(単位:千円)

事 項		補正前	補正後
1	久留米市土地開発公社が先行取得する公共用地取得事業	690,000千円並びに事務費及び 利子相当額の合計額	237,000千円並びに事務費及び 利子相当額の合計額

Ⅱ. 特別会計補正予算(案)について

国民健康保険事業特別会計補正予算(案)・第3号

1. 補正予算(案)に計上している事業

○繰越明許費(追加)

1事業

(単位:千円)

事業名		補正前 金額	補正後 金額
1	基幹系業務システム標準化対応業務にかかる委託料	—	34,696

競輪事業特別会計補正予算(案)・第2号

1. 補正予算(案)に計上している事業

(単位:千円)

事業名	事業内容	事業費	所 管
1	競輪事業費等	3,000,000	商工観光労働部
合計(1事業)		3,000,000	

Ⅲ. 公営企業会計補正予算(案)について

下水道事業会計補正予算(案)・第3号

1. 補正予算(案)に計上している事業

(1) 収益的収入

(単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所管
1	他会計補助金	一般会計繰入金の充当先を組み換えるもの。	596,576	上下水道部
合計(1事業)			596,576	

(2) 資本的収入

(単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所管
1	企業債	事業延伸に伴い、企業債借り入れ額を減額するもの。	▲ 96,000	上下水道部
2	国県市補助金	国費の内示減に伴い補助金収入を減額するもの。	▲ 104,000	
3	他会計負担金	一般会計繰入金の充当先を組み換えるもの。	▲ 596,576	
合計(3事業)			▲ 796,576	

(3) 資本的支出

(単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所管
1	管渠建設費	国費の内示減による事業延伸に伴い、継続費を廃止するもの。	▲ 120,000	上下水道部
2	浄化センター建設費	国費の内示減による事業延伸に伴い、継続費を廃止するもの。	▲ 80,000	
合計(2事業)			▲ 200,000	

○継続費(変更及び廃止)

3事業

(単位:千円)

事 項		期 間	年割額	
			変更前	変更後
1	中央浄化センター施設改修事業 (消化槽)	R4	520,000	520,000
		R5	520,000	520,000
		R6	129,000	129,000
		R7	191,000	191,000
		R8	—	30,000
		総 額	1,360,000	1,390,000
2	ポンプ場施設改修事業 (小森野)	R7	120,000	—
		R8	180,000	—
		総 額	300,000	(廃止)
3	中央浄化センター施設改修事業 (反応槽)	R7	80,000	—
		R8	120,000	—
		R9	300,000	—
		総 額	500,000	(廃止)